
duben 2024   Veřejná listina 

 

 

 

 

 

 

 

Politika odvětví těžby surovin  
   
 

 

 

 

  



Politika E&S | Těžba surovin | 2 

OBSAH 
 

 

1. ÚVOD .................................................................................................................................................................... 3 

2. PŮSOBNOST ...................................................................................................................................................... 3 

2.1. Geografická působnost .............................................................................................................................................. 3 
2.2. Působnost v rámci činností Skupiny.......................................................................................................................... 3 
2.3. Působnost v rámci činností v odvětví ........................................................................................................................ 3 

3. ESG RIZIKA V TĚŽBĚ SUROVIN .................................................................................................................... 4 

4. KONKRÉTNÍ ODVĚTVOVÉ E&S STANDARDY A INICIATIVY ................................................................ 5 

5. PROCES IMPLEMENTACE A ZÁVAZEK ...................................................................................................... 6 

5.1. Proces implementace................................................................................................................................................. 6 
5.2. Závazek ....................................................................................................................................................................... 6 

6. APLIKAČNÍ KRITÉRIA ...................................................................................................................................... 7 

6.1. Klientská kritéria ........................................................................................................................................................ 7 
6.2. Kritéria akvizičních transakcí, produktů a služeb .................................................................................................... 8 
6.3. Kritéria pro účelové transakce, produkty a služby .................................................................................................. 9 

7. ZVEŘEJNĚNÍ A AKTUALIZACE .................................................................................................................... 10 

 

  



Politika E&S | Těžba surovin | 3 

1. ÚVOD  
 

 

V rámci své politiky společenské odpovědnosti (Corporate Social Responsibility, CSR) a jako signatář Principů 

odpovědného bankovnictví (Principles for Responsible Banking) má Société Générale a její dceřiné společnosti (Skupina) 

v úmyslu zohledňovat všechna environmentální a sociální (E&S) a správní (governance) hlediska spojená se všemi jejími 

činnostmi tak, aby lépe zvládala jejich dopady a podporovala dobrou praxi, a to s cílem neustálého zlepšování.  

 

Skupina zveřejnila obecné zásady E&S, které stanoví celkový rámec jejího systému řízení E&S rizik pro odpovědné 

provádění jejích bankovních a finančních činností. V tomto rámci byly vypracovány jednak průřezové politiky řešící 

témata společná všem sektorům a také odvětvové politiky (Sector Policies), ve kterých se Skupina konkrétněji zaměřuje 

na ty sektory, ve kterých působí a které považuje z hlediska E&S rizik za citlivé.  

 

Odvětví těžby surovin bylo označeno jako jeden z těchto citlivých sektorů.  

 

Skupina poskytuje řadu bankovních a finančních produktů a služeb do odvětví těžby surovin. Využívání přírodních zdrojů 

hraje v mnoha zemích, zejména rozvíjejících se a vznikajících, klíčovou roli v podpoře jejich hospodářského rozvoje. 

Skupina si uvědomuje význam E&S rizik a dopadů souvisejících s těmito činnostmi. Těžba surovin může dopadat na 

místní komunity a probíhat v odlehlých lokalitách, zranitelných prostředích a v zemích se slabými systémy veřejné 

správy. Využití vytěžených přírodních zdrojů v hospodářství může mít navíc environmentální dopady.  

Na druhou stranu může těžba také sehrát významnou úlohu v energetické transformaci, neboť k rozvoji nízkoemisní  

a digitalizované ekonomiky budou zapotřebí kriticky důležité nerostné suroviny.  

 

Skupina je ochotna nadále pro své klienty v těžbě surovin působit jako partner přidávající hodnotu a zároveň zajišťovat, 

aby tato její podpora byla poskytována odpovědně a promyšleně. Proto při zvažování poskytnutí bankovních a 

finančních produktů a služeb v odvětví těžby surovin cílí na nejvyšší E&S standardy.  

 

 

2. PŮSOBNOST  
 

 

2.1. Geografická působnost  
 

Sektorová politika těžby surovin se uplatňuje celosvětově. Aplikační kritéria mohou zohledňovat odolnost státní správy 

zemí, v nichž se příslušné majetky nacházejí.  

 

2.2. Působnost v rámci činností Skupiny  
 

Tato sektorová politika se vztahuje na všechny konsolidované společnosti, nad nimiž Skupina uplatňuje výlučnou 

kontrolu.  

Vztahuje se na tyto bankovní a finanční produkty a služby: úvěrové, dluhopisové a akciové trhy, záruky, poradenské 

služby. 

2.3. Působnost v rámci činností v odvětví 
 

Tato sektorová politika se vztahuje na níže uvedené činnosti a v nich působící klientské společnosti vlastnící těžební 

majetky:  

• průzkum  

• plánování a otvírka dolů (včetně souvisejících zařízení)  



Politika E&S | Těžba surovin | 4 

• provozování dolů  

• uzavírky a rekultivace dolů  

• zpracování vytěžené rudy přímo na místě  
 

3. ESG RIZIKA V TĚŽBĚ SUROVIN  
 

 

Demonstrativní výčet možných E&S a správních (governance) rizik, která Société Générale ve svém rámci řízení rizik 

zohledňuje, je uveden v obecných zásadách E&S (E&S general principles).  

 

Při vyhodnocování aktivity korporátních subjektů v odvětví těžby surovin bude zvláštní pozornost věnována těmto 

rizikům:  

• Dopady na přírodní stanoviště a na oblasti chráněné za účelem biodiverzity nebo kvůli kulturním ohledům.  

• Volnější přístup k doposud odlehlým oblastem (což může vést k dopadům způsobeným třetími osobami, jako je 

mýcení lesa nebo konflikty s místními komunitami).  

• Vývoj technologií hlubokomořské těžby.  

• Emise skleníkových plynů.  

• Dopad na bezpečnost zásobování vodou místních komunit. Využívání velkých objemů vody, zejména v suchém 

prostředí, může zhoršit disponibilitu nebo kvalitu vody pro uživatele a rybářství v downstreamu. Neadekvátní 

zpracování a ukládání hlušin a kalů, přímé ukládání hlušin a kalů do vodotečí nebo na mořské dno nebo riziko 

výskytu kyselých důlních vod mohou představovat hrozbu pro kvalitu místního zásobování vodou.  

• Dopad na zdraví a bezpečnost místních komunit způsobený emisemi do ovzduší, zvýšenými riziky chorob  

a zvýšenou mírou expozice katastrofám (např. vzhledem k nezvládnutí provozu odkališť, erozi nebo sedání 

terénu) včetně souvisejícího znečištění životního prostředí a bezpečnostních rizik (např. z nákladní dopravy a 

související výstavby pozemních komunikací).  

• Dopad na živobytí místních obyvatel vzhledem ke ztrátě obydlí nebo majetku, opuštění tradičních prostředků 

obživy kvůli přesídlení, omezenému přístupu k dříve disponibilním zdrojům (např. přístup k rybaření, 

zemědělské půdě nebo lesním zdrojům) nebo činnostem (ekonomické přesídlení, typicky samozvaných 

usídlenců a řemeslných horníků).  

• Dopad na práva k půdě v důsledku nuceného přemístění, nevhodně vedeného procesu vyvlastňování nebo 

nedobrovolného přesídlení.  

• Nedostatečné finanční zabezpečení pro rekultivaci těžebních lokalit po jejich uzavření.  

• Dopad na zdraví a bezpečnost pracovníků způsobený absencí odolné havarijní připravenosti a řízení BOZP 

(např. vysoká úrazovost).  

• Dopad na práva pracovníků, zejména zranitelných pracovníků. Migrující pracovníky je často třeba považovat za 

zranitelné jako skupinu, která se s větší pravděpodobností stane předmětem podmínek otrocké nebo nucené 

práce.  

• Rizika nucené nebo dětské práce.  

• Nedostatečný přístup postižených vlastníků práv, včetně pracovníků a postižených komunit (se zvláštní 

pozorností ke zranitelným skupinám mezi nimi) k nápravě.  

• Dopad na práva původního obyvatelstva, jako je např. absence svobodného, předběžného a informovaného 

souhlasu (v relevantních případech), násilné nebo nucené vykázání z rodové půdy, poškození lokalit, které tvoří 

základ identity těchto skupin.  



Politika E&S | Těžba surovin | 5 

• Dopady na bezpečnost místního obyvatelstva, kdy je provoz umístěn v oblastech postižených sociálními 

konflikty anebo v oblastech, kde jsou pro účely bezpečnosti v dolech nasazeny ozbrojené síly. V zemích s historií 

konfliktů, slabých regulačních rámců nebo velké míry korupce existuje výrazné riziko přispívání  

ke zvýšenému sociálnímu napětí.  

Správní (governance) rizika jsou navíc řešena v rámci procesu Poznej svého zákazníka (Know Your Customer, KYC)  

a dalších procesů pro kontrolu dodržování předpisů (Compliance), aby byl zajištěn soulad Skupiny s příslušnými zákony 

a předpisy, včetně vylučovacích pravidel založených na mezinárodních sankcích.  

 

 

4. KONKRÉTNÍ ODVĚTVOVÉ E&S STANDARDY A 
INICIATIVY  

 
 
Skupina působí celosvětově, a proto se E&S předpisy a zákony, kterými se musí řídit klienti Skupiny, země od země  

a region od regionu liší. Skupina po svých klientech vyžaduje, aby se řídili právními předpisy příslušné země či regionu, a 

zároveň je povzbuzuje k uplatňování níže uvedených E&S standardů a iniciativ.  

 

Řada institucí, obchodních sdružení v odvětví těžby surovin a další organizace občanské společnosti si pro řešení E&S 

dopadů vyplývajících z činnosti v těžbě surovin vytvořila své vlastní standardy a iniciativy. Société Générale se při 

stanovování rámcových pravidel pro posuzování E&S rizik v odvětví těžby surovin řídí těmito standardy  

a iniciativami1:  

• Standardy výkonnosti IFC, IFC Performance Standards, a návody Skupiny Světové banky v oblasti ochrany 

životního prostředí, zdraví a bezpečnosti, World Bank Group Environmental, Health and Safety Guidelines, 

týkající se odvětví těžby surovin  

• Deset zásad a souvisejících stanovisek Mezinárodní rady pro těžební průmysl a metalurgii, International Council 

on Mining & Metals (ICMM)  

• Předpisy pro regulaci těžebních činností, přijaté Mezinárodním úřadem pro mořské dno, International Seabed 

Authority (ISA)  

• Pokyny OECD pro hloubkovou kontrolu u odpovědných dodavatelských řetězců nerostných surovin z konfliktem 

postižených a vysoce rizikových oblastí, OECD Due Diligence Guidance for Responsible Supply Chains of Minerals 

from Conflict-Affected and High-Risk Areas2, a iniciativy týkající se konkrétních nerostů, které se o tento rámec 

opírají nebo s ním jsou v souladu (jako např. mezinárodní iniciativa týkající se dodavatelského řetězce cínu, 

International Tin Supply Chain Initiative (iTSCi), bezkonfliktní standard pro zlato, Conflict-Free Gold Standard, 

Světové rady pro zlato, World Gold Council, nebo certifikace v rámci Kimberleyského procesu (Kimberley 

Process) pro diamanty)  

• Iniciativa pro transparentnost těžebního průmyslu, Extractive Industries Transparency Initiative (EITI)  

• Mezinárodní platforma nazvaná Voluntary Principles a její Dobrovolné zásady v oblasti bezpečnosti a lidských 

práv, Voluntary Principles on Security and Human Rights (2000), Deklarace OSN o právech původních obyvatel, 

UN Declaration on the Rights of Indigenous People (2008)  

 
1 Tyto standardy a iniciativy mohou mít podobu mezinárodních úmluv, směrnic, norem, doporučení nebo metodik… 
2 Vodítka OECD Due Diligence Guidance byla sice vypracována pro společnosti v downstreamu k monitorování jejich dodavatelského řetězce, část 

tohoto rámce, jako např. příloha Annex II, je přímo platná i pro společnosti v upstreamu.  

http://www.ifc.org/wps/wcm/connect/topics_ext_content/ifc_external_corporate_site/ifc+sustainability/our+approach/risk+management/performance+standards/environmental+and+social+performance+standards+and+guidance+notes
https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/topics_ext_content/ifc_external_corporate_site/sustainability-at-ifc/policies-standards/ehs-guidelines
http://www.icmm.com/
http://www.icmm.com/
https://www.isa.org.jm/
https://www.isa.org.jm/
http://www.oecd.org/daf/internationalinvestment/guidelinesformultinationalenterprises/mining.htm
http://www.oecd.org/daf/internationalinvestment/guidelinesformultinationalenterprises/mining.htm
https://www.itsci.org/
http://www.gold.org/gold-mining/responsible-mining/conflict-free
https://www.gold.org/
https://www.kimberleyprocess.com/en
https://www.kimberleyprocess.com/en
http://eiti.org/
http://www.voluntaryprinciples.org/
http://www.un.org/esa/socdev/unpfii/documents/DRIPS_en.pdf


Politika E&S | Těžba surovin | 6 

• NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2017/821 ze dne 17. května 2017, kterým se stanoví 

povinnosti náležité péče v dodavatelském řetězci pro unijní dovozce cínu, tantalu a wolframu, jejich rud  

a zlata pocházejících z oblastí postižených konfliktem a vysoce rizikových oblastí, Conflict Minerals Regulation  

• Dobrovolné směrnice FAO k odpovědné správě pachtu pozemků, rybářství a lesů, FAO Voluntary Guidelines on 

the responsible governance of Tenure of Lands, Fisheries and Forests  

V budoucnu budou vydávány nové předpisy a dobrovolné standardy. Skupina bude tento vývoj pozorně sledovat, při 

provádění své sektorové politiky v těžbě surovin se na nově vydané materiály bude odkazovat a v případě potřeby bude 

tuto politiku aktualizovat.  

 

 

5. PROCES IMPLEMENTACE A ZÁVAZEK  
 

 

5.1. Proces implementace  
 

Korporátní subjekty, se kterými má Skupina vztahy, jsou sice povinny, aby si samy řídily E&S rizika spojená se svými jejich 

vlastními provozy a aby dodržovaly příslušné zákony a předpisy, přesto je pro Skupinu důležité si slučitelnost jejich 

činnosti s E&S závazky Skupiny vyhodnocovat.  

 

Obecné zásady E&S stanoví hlavní rysy a procesy implementace systému řízení E&S rizik Skupiny. Rozhodnutí Skupiny 

vycházejí z veřejně dostupných informací a z informací, které má k dispozici od klienta. Na zajištění kvality  

a spolehlivosti těchto informací vynakládá Skupina přiměřené úsilí, avšak v souvislosti s těmito informacemi nepřijímá 

žádnou odpovědnost.  

 

Byla definována tato tři aplikační kritéria:  

 

 
 

 
 

 
 
 

5.2. Závazek  
 

Výsledky posouzení podle daných kritérií poskytnou Skupině průkazné podklady pro rozhodovací proces. V rámci 

implementační působnosti této politiky bude Skupina pracovat jen s těmi klienty, kteří příslušná E&S kritéria splňují 

nebo o jejich splnění usilují.  

Účelem ostatních kritérií pro posouzení E&S je zjistit další rizikové faktory v odvětví, které budou v rámci 

posouzení rovněž vzaty v úvahu a pomohou konkretizovat nejlepší praxi, kterou chce Skupina podporovat.  

 

Prioritní hodnoticí E&S kritéria jsou kritéria, pro která je v rámci posuzovacího procesu vyžadována konkrétní a 

systematická odpověď. Zjistí-li se během posuzování klienta, že tato kritéria nesplňuje, Skupina očekává, že klient 

v průběhu přiměřené doby učiní pozitivní kroky směřující k opuštění současné praxe. Tyto kroky mohou být 

formalizovány v akčních plánech nebo smluvních ustanoveních. V případě účelových transakcí spojených s 

projekty se očekává, že dosažení souladu s kritérii bude součástí přípravy projektu; v případě účelových 

poradenských služeb poskytovaných před přípravou projektu se hodnotí závazek klienta projekt připravit podle 

těchto kritérií.  

 

Vylučovací E&S kritéria byla přijata za účelem vyloučit z činnosti Skupiny určité typy společností, účelových 

transakcí, služeb nebo finančních produktů.  

 

https://policy.trade.ec.europa.eu/development-and-sustainability/conflict-minerals-regulation/regulation-explained_en
https://www.fao.org/tenure/voluntary-guidelines/en/
https://www.fao.org/tenure/voluntary-guidelines/en/


Politika E&S | Těžba surovin | 7 

 

Pokud se během E&S kontroly klientů v odvětví těžby surovin zjistí, že některá z kritérií této politiky klient nesplňuje, 

bude s ním zahájen dialog zaměřený na nalezení způsobu jak pomocí časově omezeného procesu situaci zlepšit.  

 

V důsledku tohoto vyhodnocení může Skupina poskytnutí bankovních a finančních produktů a služeb některým 

korporátním subjektům nebo svou účast na některých transakcích odmítnout, a to i když se vylučovací kritéria 

stanovená v této sektorové politice neuplatní. Před závěrem o přijatelnosti klienta nebo transakce může Skupina také 

vyžadovat realizaci dodatečných opatření nebo může provést dodatečnou hloubkovou kontrolu due diligence.  

 

Odchylky od této politiky schvaluje, a to pouze ve výjimečných případech, výbor vrcholového managementu.  

 

 

 

 

6. APLIKAČNÍ KRITÉRIA  
 

 

Na základě analýzy iniciativ uvedených v kap. 4 a s využitím nejlepší praxe multilaterálních organizací a jiných finančních 

institucí stanovila Skupina níže uvedená E&S kritéria a zahrnula je do svých rozhodovacích procesů při zvažování 

poskytnutí bankovních a finančních produktů a služeb do odvětví těžby surovin.  

 

Kromě toho  

• klientské společnosti zabývající se těžbou uranu (a související účelové transakce, produkty a služby) navíc 

spadají do působnosti Sektorové politiky Société Générale pro civilní jadernou energetiku  

• klientské společnosti zabývající se těžbou energetického uhlí (a související účelové transakce, produkty  

a služby) navíc spadají do působnosti Sektorové politiky Société Générale pro energetické uhlí  

Kritéria těchto sektorových politik se uplatňují nad rámec níže uvedených kritérií.  

 

6.1. Klientská kritéria  
 

Vylučovací kritéria  

 
 

Skupina nebude poskytovat nové finanční produkty a služby  

• žádné společnosti zabývající se těžbou azbestu 

• žádnému korporátnímu subjektu3 zabývajícímu se těžbou uhlí se skrývkou ve vrcholových partiích Apalačských 

hor  

• žádné společnosti, která přímo využívá dětské nebo nucené práce, jak je definována v příslušných úmluvách 

Mezinárodní organizace práce (ILO)  

Skupina nebude navazovat nové vztahy  

• s žádnou společností, je-li více než 50 % jejích výnosů svázáno s těžbou metalurgického uhlí  

• v oblasti finančních služeb s žádnou společností provozující řemeslnou těžbu a těžbu v malém rozsahu (ASM)4  

 

 
3 Korporátní subjekt přímo provozující nebo vlastnící majetek v oblasti těžby uhlí  
4 Oficiální i neoficiální těžební provozy s převážně zjednodušenými formami průzkumu, těžby, zpracování a dopravy. ASM je obvykle kapitálově 

nenáročná činnost využívající techniku náročnou na pracovní sílu (definice OECD)  



Politika E&S | Těžba surovin | 8 

Prioritní kritéria  

 
 

Skupina při posouzení firemních E&S záležitostí klienta působícího v tomto odvětví zvažuje tato kritéria:  

• Zda klientská společnost zavedla opatření na řízení E&S rizik, která odpovídají dopadům těchto rizik,  

a zejména řeší  

o ochranu zdraví a bezpečnosti a pracovní podmínky pracovníků  

o nakládání s hlušinou a kaly  

o dopady na biodiverzitu  

o dopady na lidská práva s konkrétním uvážením dětské a nucené práce, jak je definována v úmluvách 

Mezinárodní organizace práce (ILO), a v relevantním případě řízení dopadů na původní obyvatelstvo  

o zapojení místních zainteresovaných stran  

• V případě působení v oblastech postižených konflikty a ve vysoce rizikových oblastech, zda klientská společnost 

realizovala opatření k zajištění odpovědného řízení vztahů s veřejnoprávními nebo soukromými bezpečnostními 

silami.  

 

Ostatní kritéria  

 
 

Skupina při posouzení firemních E&S záležitostí klienta působícího v tomto odvětví zvažuje rovněž tato kritéria:  

• V případě působení v oblastech postižených konflikty a ve vysoce rizikových oblastech, zda klientská společnost 

zveřejňuje významné odvody místním vládám a orgánům (včetně daní, úhrad z vydobytého nerostu nebo 

poplatků za povolení těžby), se zohledněním závazků mlčenlivosti.  

• Zda klientská společnost analyzuje lidskoprávní dopady a rizika na straně svých poskytovatelů, dodavatelů  

a subdodavatelů.  

• V případě činností ovlivňujících původní obyvatele a za okolností předepsaných ve standardu výkonnosti  

IFC Performance Standard 7, zda klientská společnost realizuje konzultační proces k zajištění svobodného, 

předběžného a informovaného souhlasu (FPIC).  

Société Générale navíc povzbuzuje své klienty k zapojení do iniciativ nejlepší praxe v těžbě surovin z hlediska řízení rizik 

E&S, např.:  

 

• ICMM  

• EITI k podpoře transparentnosti a dobré správy  

• Dobrovolné zásady v oblasti bezpečnosti a lidských práv  

• V relevantních případech iniciativy udržitelnosti týkající se konkrétních nerostů  

 

6.2. Kritéria akvizičních transakcí, produktů a služeb  
 

Vylučovací kritéria  

 
 

Skupina nebude poskytovat finanční transakce, produkty a služby zaměřené na prodej nebo nabytí majetku v oblasti 

těžby metalurgického uhlí nebo azbestu.  



Politika E&S | Těžba surovin | 9 

6.3. Kritéria pro účelové transakce, produkty a služby  
 

Vylučovací kritéria  

 
 

Skupina neposkytne účelové finanční transakce, produkty a služby v případě těchto podkladových činností:  

• těžba metalurgického uhlí  

• těžba asbestu  

• infrastruktura primárně spojená s těžbou metalurgického uhlí nebo asbestu  

• řemeslná těžba a těžba malého rozsahu  

• doly odstraňující těžební odpad jakéhokoli druhu do vodotečí nebo v mělkých vodách (epipelagická zóna) 

přírodních vodních útvarů, jezer a mořských útvarů  

• rozvoj, výstavba nebo rozšiřování těžebních činností zahrnujících nucenou nebo dětskou práci, jak je definována 

v příslušných úmluvách ILO  

• za okolností předepsaných ve standardu výkonnosti IFC Performance Standard 7, rozvoj, výstavba nebo 

rozšiřování těžebních činností, pro které nebyl zajištěn svobodný, předběžný a informovaný souhlas (Free, Prior 

and Informed Consent (FPIC)) dotčených původních obyvatel  

• rozvoj, výstavba nebo rozšiřování těžebních činností, jejichž stopa se překrývá s oblastmi, o nichž je známo, že 

v nich v dobrovolné izolaci žije původní obyvatelstvo  

• rozvoj, výstavba nebo rozšiřování těžebních činností na místě zařazeném na seznam světového dědictví 

UNESCO, na místě spadajícím pod Ramsarskou úmluvu o mokřadech, na místě ve vnitrostátně chráněné oblasti 

(IUCN kategorie I-IV) nebo na místech stanovených Aliancí pro nulový zánik, Alliance for Zero Extinction 

• provozy s podstatným negativním dopadem na výjimečnou světovou hodnotu světových památek UNESCO  

 

Prioritní kritéria  

 
 

Při posuzování E&S aspektů účelových transakcí, produktů nebo služeb v tomto odvětví Skupina zvažuje tato kritéria:  

 

Řízení rizik E&S  

• V případě dolů umístěných mimo vysokopříjmové členské země OECD, zda klient jedná v souladu se standardy 

výkonnosti IFC Performance Standards a v relevantním případě s vodítky Skupiny Světové banky pro hornictví.  

Environmentální dopady  

• V případě užití kyanidu, zda je v souladu s principy a standardy praxe podle Mezinárodního kodexu nakládání 

s kyanidy, International Cyanide Management Code. 

• V případě takového ukládání těžebního odpadu do přírodních vodních útvarů, které není vyloučeno ve výše 

uvedených vylučovacích kritériích, zda bylo provedeno externí posouzení alternativ s tím závěrem, že neexistuje 

žádná environmentálně a sociálně přijatelná alternativa na souši a že dané řešení z hlediska místního životního 

prostředí představuje nejlepší dostupnou praxi.  

• V případě, kdy se činnosti spojené s transakcí nebo službou realizují uvnitř nebo s potenciálním podstatným 

dopadem na klíčové oblasti biodiverzity nebo na chráněné oblasti, zda bylo provedeno externí posouzení 

případných dopadů na biodiverzitu a navázané služby ekosystému. Posouzení musí prokázat, že  

o klient naplňuje strategii zmírňování škod, která dává prioritu snaze předcházet nebo se vyhnout 

negativním dopadům na biodiverzitu; další v pořadí je tyto vlivy minimalizovat a redukovat, napravit je 

a nakonec je vyvážit nebo kompenzovat, a to s cílem zabránit čistému úbytku biodiverzity a pokud 

možno naopak dosáhnout zisku biodiverzity;  

https://cyanidecode.org/


Politika E&S | Těžba surovin | 10 

o v relevantních případech dochází k adekvátnímu projednávání s místní populací a s dalšími 

zainteresovanými osobami (stakeholders).  

V případě, kdy se činnosti realizují uvnitř nebo s potenciálním podstatným dopadem na chráněnou oblast 

neuvedenou ve vylučovacích kritériích, musí být předložen důkaz, že realizace je právoplatně povolena  

a v souladu s případnými regulatorními plány pro správu těchto oblastí.  

• V případě nových dolů, zda se klient zavázal k účasti na rekultivaci ve fázi uzavírání a následných fázích.  

• V případě rozvoje, výstavby nebo rozšiřování těžebních činností v oblastech trpících nedostatkem vody, zda byla 

za účelem minimalizace využívání vody a dopadů na disponibilitu vody pro ostatní uživatele vypracována 

v rámci vodohospodářských činností zmírňující opatření.  

Sociální dopady  

• V případě rozvoje, výstavby nebo rozšiřování těžebních činností zahrnujících významné nedobrovolné 

přesidlování kvůli nabývání nebo omezením na využití pozemků, zda klient působí v souladu s výkonnostním 

standardem IFC Performance Standard 5.  

• Zda byl vypracován plán řízení BOZP (v relevantním případě včetně plánu nakládání s kaly a hlušinou).  

• Kde se v projektu uplatňují bezpečnostní síly, zda klient působí v souladu se standardem výkonnosti  

IFC Performance Standard 4.  

• Zda došlo k zapojení místních zainteresovaných stran a v případě nutnosti k zavedení procesu Informovaného 

projednání a účasti (Informed Consultation and Participation (ICP)).  

• Zda klient zavedl projektovou politiku nediskriminace a rovných příležitostí z hlediska zaměstnání.  

• Zda byl vypracován efektivní mechanizmus řešení stížností pro pracovníky a dotčené komunity.  

• V případě projektů umístěných mimo vysokopříjmové členské země OECD, zda se zveřejňují významné odvody 

místním vládám (včetně daní, úhrad z vydobytého nerostu nebo poplatků za povolení těžby) v souladu 

s místními předpisy nebo jinými příslušnými předpisy. Kde se takové předpisy neuplatní, jsou sponzoři nebo 

klienti povzbuzováni k tomu, aby takové informace zveřejňovali dobrovolně a podporovali iniciativy k zajištění 

transparentnosti, jako je EITI.  

Skupina uplatňuje Zásady Equator (Equator Principles) na transakce a služby spadající do rámce této iniciativy. Výše 

uvedená kritéria se uplatňují ve spojení nebo nad rámec základních standardů této iniciativy, včetně standardů 

výkonnosti IFC a Vodítek Skupiny Světové banky v oblasti životního prostředí, zdraví a bezpečnosti v relevantních 

případech.  

 

 

7. ZVEŘEJNĚNÍ A AKTUALIZACE  
 

 

Tato sektorová politika vstupuje v platnost dnem zveřejnění a vztahuje se na všechny služby Skupiny poskytované od 

tohoto data, s výjimkou již dříve existujících obchodních závazků a příležitostí, které již dospěly do pokročilé fáze 

vyjednávání.  

 

Tato sektorová politika se může během doby měnit, a to v souladu s vývojem právních a regulatorních předpisů a také 

v důsledku jednání mezi Skupinou a jejími jednotlivými zainteresovanými osobami (stakeholdery). Skupina si proto 

vyhrazuje právo tuto sektorovou politiku kdykoli pozměnit. Aktualizované verze sektorové politiky budou zveřejněny na 

webových stránkách Skupiny, kde jsou také dostupné obecné zásady E&S, průřezové politiky E&S a další sektorové E&S 

politiky.  

 

Tato sektorová politika byla sepsána ve francouzském a anglickém jazyku. Anglická verze je volný překlad.  

http://www.equator-principles.com/

